



2023. gada 27. novembris Nr. 11 (243)

Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Numurā lasiet:



Papildināti zivju resursi septiņos ezeros

3. lpp.



SIA "Preiļu slimnīca" pieejami optometrista pakalpojumi

5. lpp.



SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" aktualitātes

7. lpp.

Latvijas Republikas Proklamēšanas dienas pasākumā godināti pašvaldības apbalvojumu saņēmēji



Atzīmējot Latvijas Republikas Proklamēšanas 105. gadadienu, Preiļu novadā notika dažādi pasākumi par godu šim īpašajam notikumam – ar mīlestību pret dzimteni tika rīkoti dažādi sarīkojumi un koncerti, svinēja gan pilsētā, gan pagastos, gan iestādēs, gan uzņēmumos.

Svētku kulminācijas brīdis norisinājās 18. novembrī plkst. 19.00 Preiļu novada Kultūras centrā, iedzīvotājiem pulcējoties uz Latvijas Republikas Proklamēšanas 105. gadadienas svinībām, kur tika godināti "Preiļu novada Goda pilsonis", Goda zīmes "Par nopelniem Preiļu novada attīstībā" un Atzinības rakstu saņēmēji. Apbalvošanas ceremonija iesākās ar Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča videouzrunu un kopīgu himnas

dziedāšanu. Pēc tam klātesošos ar svētku apsveikumu uzrunāja Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un labklājības jautājumos Ineta Anspoka, savukārt apbalvojumus pasniedza Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns un priekšsēdētāja vietniece infrastruktūras jautājumos Pēteris Rožinskis.

Preiļu novada pašvaldības apbalvojumu "Atzinības raksts" un naudas balvu saņēma **Anita Lazdāne** – par ilggadēju un nesavtīgu darbu iedzīvotāju veselības aprūpē Upmalas pagastā, **Edīte Rubīne** – par godprātīgu, profesionālu un ilgstošu darbu sociālajā jomā Preiļu novadā, **Elgasts Dimants** – par nozīmīgu ieguldījumu makšķerēšanas sporta

attīstības veicināšanā Preiļu novadā un visā Latvijā, **Leontīna Sileniece** – par ilggadēju un nesavtīgu ieguldījumu Pelēču pagasta attīstībā, aktīvu iesaisti sabiedriskajā dzīvē, **Modrīte Zepa** – par ilggadēju un atbildīgu Galēnu pamatskolas ēdnīcas vadīšanu un aktīvu iesaisti Galēnu pagasta sabiedriskajā dzīvē, **Regīna Ūsāne** – par ilggadēju un godprātīgu veselības aprūpes darba pienākumu veikšanu Stabulnieku pagastā, **Jānis un Sanita Anspoki** – par mērķtiecīgu, idejām bagātas komercdarbības attīstību un novada pozitīva tēla veidošanu, vadot bioloģisko saimniecību "Lazdānu mājas ogas", **Sanita Upeniece** – par atbildīgu un rūpīgu lietvedības darba veikšanu Riebiņu vidusskolā un aktīvu iesaisti Riebiņu vidusskolas un pagasta attīstības veicināšanā, **Tatjana Ļvova** – par profesionālu un godprātīgu darba pienākumu veikšanu SIA "Preiļu slimnīca" un aktīvu dalību iedzīvotāju izglītošanā par sirds veselību un **Žanna Ļebedeviča** – par ilggadēju, radošu pedagogisko darbu un ieguldījumu Preiļu 2. vidusskolas jauniešu patriotiskajā audzināšanā.

Godā zīmi "Par nopelniem Preiļu novada attīstībā" saņēma četras personas: **Edgars Znutiņš** – par aktīvu dalību novada sabiedriskajā dzīvē un ilggadēju Preiļu novada skolotāju kora "Latgale" vadīšanu, **Anna Verza** – par ilggadēju darbu audzēkņu angļu valodas prasmju pilnveidē un nozīmīgu ieguldījumu izglītības nozares attīstībā Preiļu novadā, **Edgars Vaivods** – par iesaisti godalgotā Preiļu novada BJSS energoefektivitātes paaugstināšanas projektā un nesavtīgu atbalstu

Preiļu sadraudzības pilsētas Nižinas ukraiņu bērnu nometņu organizēšanā un **Vija Kudiņa** – par nozīmīgu ieguldījumu Latgales kulinārā mantojuma saglabāšanā un tradīciju kopšanā, tūrisma un uzņēmējdarbības attīstīšanā Preiļu novadā.

Savukārt augstāko Preiļu novada pašvaldības apbalvojumu "Preiļu novada Goda pilsonis" saņēma **Eleonora Bleive**, par mūža ieguldījumu jaunās paaudzes audzināšanā, audzēkņu matemātikas, fizikas izpratnes veicināšanā un sasniegumiem interešu izglītības jomā. Bleives kundze tika sveikta jau iepriekš, taču pasākuma laikā bija iespēja vērot videoierakstu no tikšanās Kuldīgā. Eleonora Bleive no 1950. līdz 1954. gadam studējusi Latvijas Valsts pedagogiskajā institūtā Fizikas un matemātikas fakultātē, pēc iegūtās kvalifikācijas – Fizikas un matemātikas vidusskolas skolotāja. No 1954. gada līdz 1996. gadam strādājusi Preiļu 1.vidusskolā kā fizikas skolotāja un vecāko klašu deju kolektīva vadītāja. No 1996. gada līdz 2012. gadam strādājusi par fizikas skolotāju Preiļu Valsts ģimnāzijā. 2005. gada 21. oktobrī apbalvota ar Latvijas Republikas Izglītības un Zinātnes ministrijas Atzinības rakstu par ieguldījumu skolēnu sagatavošanā starptautiskajām mācību priekšmetu olimpiādēm.

Latvijas Republikas Proklamēšanas 105. gadadienas svinībās paralēli svinīgajai apbalvošanai patriotisku un sirsnīgu atmosfēru uzbūra vakara vadītājs aktieris Raimonds Celms un amatiermākslas kolektīvi

koncertuzvedumā "Dzintara dvēsele". Paldies Preiļu novada Kultūras centra deju kopai "Talderi" (vadītāja Silvija Kurtiņa), Preiļu novada Kultūras centra deju kopai "Dancari" (vadītāja Ilze Broka) un Madonas pilsētas Kultūras nama koklētāju ansamblim "Rasa" (vadītāja Inese Ābola).

Pēc apbalvojumu saņēmēju sveikšanas patiesi brīnumainu priekšnesumu sniedza pianists Viestards Šimkus un operdziedātāja Elīna Šimkus, izpildot latviešu klasiskās solodziesmas un Viestardam sniedzot paša komponētās klaviermūzikas solo. Paldies par patīkamo vakara turpinājumu mūzikā!

Svinīgā sarīkojuma noslēgumā visi klātesošie varēja baudīt svētku torti, bet vakara izskaņā par jautriem deju ritmiem svētku ballē parūpējās grupa "Perlamutrs" (solists Didzis Melderis).

Pateicamies Latvijas Valsts prezidenta kanceleijai un VSIA "Latvijas koncerti", kas šogad Preiļu novada iedzīvotājiem dāvāja šo burvīgo valsts svētku koncertprogrammu! Paldies ikvienam, kurš iesaistījās un palīdzēja radīt svētku noskaņu Preiļu pilsētā un ikvienā pagastā! Turpināsim nest Latvijas vārdu ar lepnumu un godu kā svētkos tā arī ikdienā! Lai patriotisma gars dzīvo mūsu sirdīs un nekad nezūd!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Preiļu novada pašvaldība piedāvā tiešraīžu sēriju "Novada sarunas"

Sākot ar septembri Preiļu novada pašvaldība Facebook platformā piedāvā jaunu tiešsaistes video sēriju "Novada sarunas", kur tiek apspriestas sabiedrībā aktuālas tēmas.

Pirmās sarunas norisinājās 18. septembrī – Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja

Iveta Piziča un vietniece attīstības un investīciju jautājumos Sanita Meļko informēja interesentus par Preiļu novada pašvaldības realizētajiem investīciju projektiem un nākotnes iecerēm. Savukārt 21. novembrī Preiļu novada pašvaldības izpilddirektors Aigars Zīmelis un Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns sniedza informāciju

par vienu no pašlaik aktuālākajām tēmām – pašvaldības 2024. gada budžetu. Tika skaidrota esošā situācija pašvaldībā, diskutēts par izaicinājumiem un iespējamiem risinājumiem.

Informācija par plānotajām "Novada sarunu" tiešsaistes diskusijām tiek izziņota Preiļu novada pašvaldības Facebook

lapā, kā arī www.preili.lv sadaļā "Notikumu kalendārs". Līdz tiešraides sākumam iedzīvotājiem ir iespēja sarunu dalībniekiem adresētos jautājumus iesūtīt uz novada.sarunas@preili.lv. Tāpat arī uz šo e-pasta adresi ir iespējams iesūtīt tēmas un jautājumus turpmākajām "Novada sarunu" tiešraidēm.

Informējam, ka arī pēc tiešraides video ierakstus iespējams noskatīties Preiļu novada pašvaldības Facebook lapā. "Novada sarunu" ieraksti pieejami pašvaldības mājaslapā www.preili.lv "Foto un video" apakšsadaļā "Novada sarunas".

Pašvaldībā

Ilggadējai fizikas skolotājai Eleonorai Bleivei pasniegts apbalvojums “Preiļu novada Goda pilsonis”

26. oktobra Preiļu novada domes kārtējā sēdē deputāti lēma par apbalvojumu “Preiļu novada Goda pilsonis”, Goda zīme “Par nopelniem Preiļu novada attīstībā” un Atzinības raksts piešķiršanu. Šogad deputāti lēma apbalvojumu “Preiļu novada Goda pilsonis” piešķirt bijušajai Preiļu 1. vidusskolas, vēlāk Preiļu Valsts ģimnāzijas fizikas skolotājai Eleonorai Bleivei – par mūža ieguldījumu jaunās paaudzes audzināšanā, audzēkņu matemātikas, fizikas izpratnes veicināšanā un sasniegumiem interešu izglītības jomā.

Tā kā Bleives kundze kopš šī gada aprīļa atrodas Kuldīgas slimnīcas Ilgstošās sociālās aprūpes nodaļā, 9. novembrī Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un labklājības jautājumos Ineta Anspoka un SIA “Preiļu slimnīca” valdes locekle,



Preiļu novada domes deputāte Iveta Stare devās uz Kuldīgu, lai personīgi pasniegtu šo augstāko Preiļu novada pašvaldības

apbalvojumu. Kopā ar Bleives kundzi Kuldīgā ir arī viņas dēls Māris ar ģimeni, kuri pievienojās sveicēju pulciņam, sirsnīgi

priecājoties par šo notikumu.

“Mūsu skolotāja vienmēr ir bijusi spilgts un iedvesmojošs piemērs saviem skolēniem un

kolēģiem zinātkārei, mācīšanās, lasīšanas, ceļošanas, darba, dabas un mākslas baudīšanas priekam. Preiļu novadā viņu atceramies, kā stingru, bet godīgu skolotāju!” sveicot skolotāju puda Preiļu novada pašvaldības priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un labklājības jautājumos Ineta Anspoka un SIA “Preiļu slimnīca” valdes locekle, Preiļu novada domes deputāte Iveta Stare, kuras abas ir arī skolotājas audzēknes.

Tikšanās tika aizvadīta sirsnīgi un ar pozitīvām emocijām pārpilnā atmosfērā, cieņīgiem kavējoties siltās atmiņās un godinot Bleives kundzi – mūsu novada 2023. gada Goda pilsoni.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Preiļu novads turpina atbalstīt Ukrainu



Jau gandrīz divus gadus Ukrainas zemi plosa nežēlīgs ļaunums, iznīcinot mājokļus, izjaucot ģimenes, sējot izmisumu, raizes un sāpes iedzīvotāju sirdīs. Karš atstājis sekas arī uz loģistikas ķēdēm, kā rezultātā apgrūtināta pārtikas, sadzīves preču, apģērbu nodrošināšana gan civiliedzīvotājiem, gan valsts aizstāvjiem, kuri pašreiz cīnās par to, lai viņu valsts saglabātu neatkarību.

Preiļu novada pašvaldība atbalsta ukraiņu tautu un iesaistās dažādās labdarības akcijās, lai palīdzētu nelaimē cietušajiem Ukrainas iedzīvotājiem. Pavisam nesen pašvaldība kopā ar Viduslatgales pārnovadu fondu aicināja atbalstīt ar ziedojumu, lai sešiem Ņižinas bērniem jaunais skolas gads sāktos cerīgāk un stiprinātu viņu apņēmību mācīties un nezaudēt ticību labajam. Par

saziedoto naudu tika iegādāti datori un viedierīces, kas kopā ar pašu iedzīvotāju ziedotajām ierīcēm augusta otrajā pusē tika nogādāti uz Ņižinu, lai palīdzētu nodrošināt bērniem nepieciešamās lietas mācību procesam.

Savukārt šoreiz Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns Ukrainas bruņoto spēku frontes karavīru vajadzībām ar “Twitter konvoju” nogādāja automašīnu Mitsubishi L200, kuru dāsnī ziedojis Preiļu novada iedzīvotājs Jānis Lācis. Pirms transportlīdzeklis devās uz Ukrainu, ikviens no 3. līdz 9. novembrim tika aicināts iesaistīties labdarības akcijā un ziedot dažādas ikdienā nepieciešamas lietas – pārtikas preces (piemēram, konservus, tēju, kafiju), ziemas apģērbus (piemēram, vilnas zeķes, cimdus) un citas lietas. Rezultātā tika savāktas vairākas kastes ar

apģērbiem, tēju, kafiju, saldumiem, konserviem, higiēnas precēm un citām sadzīvē noderīgām lietām. Automašīna kopā ar ziedojumiem, kurus sirsnīgi dāvājuši mūsu dārgie Preiļu novada iedzīvotāji un AS “Preiļu siers”, devās ceļā 10. novembrī.

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko pateicību Jānim Lācim par transportlīdzekli un ikvienam, kurš iesaistījās un palīdzēja piepildīt automašīnu. Kā arī īpašs paldies AS “Preiļu siers” par dāsno ziedojumu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Preiļu novada aktīvie iedzīvotāji dodas pēc pieredzes uz Kurzemi

Sadarbībā ar biedrību “Preiļu un Līvānu novadu partnerība “Kūpā””, Krāslavas rajona partnerību un biedrību “Partnerība “Kaimiņi””, Preiļu novada pašvaldības nevalstisko organizāciju un iedzīvotāju konsultatīvo padomju pārstāvji 7. un 8. novembrī devās divu dienu pieredzes braucienā uz Kurzemi, lai smeltos iedvesmu un zināšanas gan jaunu projektu sagatavošanai, gan darbam iedzīvotāju konsultatīvajās padomēs. Tika apmeklēti Smārde, Lapmežciems, Ragaciems, Engure, braukts cauri vairākiem sakoptiem Jūrmalas ciemiem.

Pirmā pietura un naktsmītne – Šlokenbekas muiža, pilnībā pašvaldības uzturētā objekts, kas priecē ar vairākiem interesantiem vides objektiem – runājošu soliņu muižas teritorijā un Leonardo da Vinči tiltu, kas uzbūvēts bez nevienas naglas.

Tika aplūkots arī vides objekts “Vēju dārzs”, kas no nelietojamas tualetes pārtapis par ciema kultūrvietu, apmeklēti Lapmežciema muzejs, kurā spilgti atspoguļota vietējā

jūrniecības vēsture, Gaiķu mājas, kas saglabātas kā 19. gadsimta viensēta ar apaļo malkas krāsni, tūrisma objekts “Apgrieztā māja”, uzklaušot saimnieka stāstu par mājas izveidošanu un tālāku attīstīšanu, koprades telpa Mācītājmuižā, kas vieno kopējam darbam kopienas aktivizēšanai un uzņēmējdarbības attīstībai, “Kukul, Maize & Māksla” veikals, ieklausoties saimnieku pieredzes stāstos par sadarbību un vienota koncepta veikala izveidi, zivju restorāns “Bermudas”, kur tika baudītas gardas vakariņas. Neizpalika arī tikšanās ar Smārdes pagasta pārvaldi un kopienu centru aktīvistiem.

Brauciena laikā iedvesmoja “jūrciemu” iedzīvotāju vēlme darīt kopā. Jaunpienācēji kopienās vienmēr tiek uzņemti kā nebijušu ideju nesēji un jaunu iniciatīvu, sadarbības veicinātāji. Par iedzīvotāju konsultatīvo padomju darbu stāstīja gan Smārdes, gan Engures padomju pārstāvji. Darbs iedzīvotāju konsultatīvajās padomēs ir jauna pieredze arī viņiem, bet lai šis darbs virzītos

pareizajā gultnē būtiski ir ievērot cieņu un toleranci pret kopējām interesēm un strādāt kopējam labumam. Visiem objektiem piesaistīts LEADER programmas finansējums. Vietējie uzņēmēji un sabiedriski aktīvie iedzīvotāji drosmīgi, kopā darbojoties paveikuši lielas lietas, lai šajos skaistajos jūras ciemos būtu interesanta un iedvesmojoša dzīve.

Dalībnieki atzīst, ka brauciena laikā vērtīgs bija redzētais un dzirdētais, bet ne mazāk noderīga bija “fīklošanās” pašu braucēju vidū.

Braucienam finansēja Preiļu novada pašvaldība un Britu padomes pārstāvniecība Latvijā projekta “Dienvidlatgale ceļā uz iedzīvotāju līdzdalību” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļas
vecākā eksperte sadarbībā ar
NVO Ineta Liepniece



